

GONIEC KRAKOWSKI © 3 Mk.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7, Telefon Nr. 2502.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2083

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 82 — Z odnośzeniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 90 — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 324. — Rok III.

Kraków, sobota 27 listopada 1920.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Zwycięstwo rozumu.

Kraków, 26 listopada.

Rozum stanu zwyciężył. Pieszono gabinetowe, które wywołać chciała narodowa demokracja, wycofując p. Grabskiego z rządu, zostało odwołane.

Nie będą wrogowie nasi mieli radości z zwycięstwa, że w chwili gdy waga się losy państwa, gdy zagrożone są przastare dziełnice państwa, gdy doniosła sprawa gospodarcze doniosła się energicznej, planowej akcji, że w tej właśnie chwili skłócone stronnictwa polskie pozostawiają ster państwowy bez sterników. Kraj zmknął „interregnum”, walki o władzę i jej nieobliczalnych skutków.

Szybkie zażegnanie grożącego kryzysu stanowią dla naszych ugrupowań politycznych chlubne świadectwo dojrzałości. Okazały one, że rozumieją nakazy myśli państwowotwórczej i że dorosły do sytuacji.

Niewątpliwie jednak ogromna część zasługi w pomysłowym załatwieniu sprawy przypada w dziale prez. min. Witosowi. Po pierwsze bowiem poraził on swą dotychczasową działalnością na stanowisku premiera zyskać sobie szacunek i zaufanie olbrzymiej większości stronnictw. To ułatwiło znacznie sytuację. Powtórnie zdobył on się na tak jasne postawienie rzeczy, jak energicznie przeszkodził wszelkim przewiekaniom kryzysu, czy stworzenia jakiegos przewidywanego, że położenie dojrzało do rozstrzygnięcia już w przedziale kilku godzin i zakończyło się skrzępnym podziałem, na której opiera się rząd.

Skrępnienie to jest bardzo wyraźne i ogromnie doniosłe.

Jak wyglądała bowiem sytuacja aż do dnia ostatnich?

Ster spoczywał w rękach gabinetu koalicyjnego, powołanego w najcięższym okresie grożącej inwazyi. W gabinecie tym reprezentowane były wszystkie stronnictwa, nie wyłączając endecji. Już sam udział tego ostatniego stronnictwa, uprawiającego politykę wybitnie „swoją”, przeciwną w każdym niemal punkcie dążeniom przeważnej części innych grup, powodować musiał, że wspólna platforma członków rządu była nader wązka. Ograniczała się ona wiotnie tylko do doraznej akcji obrony kraju. Programu pracy na przyszłość, zwłaszcza w dziedzinie społecznej, nie było.

Ala poza wązkością platformy ideowej słabą podstawką była także podstawa wzajemnego zaufania. Zwłaszcza w dalszych fazach istnienia gabinetu, gdy nar. demokracja mimo udziału w rządzie jawnie już frondowała, nie wiadano właściwie, czy cały szereg grup mających w rządzie swych ministrów idzie z nią, czy z kierownikami gabinetu i czy chce a la longue przy współpracy wytrwać.

Przesilenie obecne miało w obu powyższych warunkach doniosłe, a dodatnie skutki.

Zgromadzenie przywódców grup, które wczoraj opowiedziało się za dalszym utrzymaniem rządu Witosa wypowiedziało bowiem swą zgodę także na zarys programu przedstawionego przez premiera. Program ten obejmuje zaś nie tylko już sprawy doraznej obrony (pokój, Górną Śląsk, Wilno), ale i problemy natury gospodarczej, administracyjnej i społecznej. Zwłaszcza zapowiedź zrealizowania szeroko pomyślnych reform społecznych jest bardzo znacząca i ważna.

Jestli zaś idzie o zaufanie poszczególnych grup, to do chwili dalszej współpracy ze sobą, to cały przebieg przesilenia i jego ideowy wykład musiał wywołać wątpliwości rozwiązać. Wszystkie stronnictwa wypowiedziały się w sposób destrukcyjnej roboty endecji, destrukcyjnie stworzyły wspólny plan działania na przyszłość.

Rząd może przystąpić teraz do swych, niezwykłych zadań spokojnie, świadom, że w

Sejmie i społeczeństwie posiada granitowe oparcie.

Narodowa demokracja spostrzegła — po niewczasie — do czego doprowadziła jej fanatyczna i zacietrzewiona polityka. Pozostała osamotniona, wyrzucena poza nawias twórczego życia politycznego. Próbuje więc teraz odwrótu. Stara się na nowo wejść w kombinację rządową, choćby za cenę zmniejszenia liczby swych re-

prezentantów. Należy jednak wątpić czy inne grupy tę nową propozycję przyjmą. Pocóż znówu zwać platformę ideową, pocóż otwierać wrota ludziom, którzy może chcą do gnańchu wspólnej pracy wprowadzić — konia trojańskiego?

Porażka i odosobnienie endecji mogą wyjść tylko na pożytek kraju.

Odwrót narodowej demokracji.

„Narodowa demokracja nie porzuca rządu koalicyjnego”. — „Nieporozumienia”. Akcja endecji za uratowaniem ministra Kucharskiego.

Warszawa (Tel. M.) Pomyślny przebieg i szybko zażegnanie grożącego skutkiem ustąpienia p. Władysława Grabskiego kryzysu gabinetowego podziały mocno ostrzegając na narodową demokrację. Stało się to widocznym w ciągu czwartkowego dnia. Nie czytano dawno w Gazecie Warszawskiej tak pełnego żalości i przynębienia artykułu jak w numerze 323 z dnia 25 bm. Publiczną przygrywkę do ekspiacji poparły oświadczenia poszczególnych polityków związku ludowo narodowego, że narodowa demokracja mimo ustąpienia p. Grabskiego nie pragnie porzucić bynajmniej obecnego rządu koalicyjnego. Uproszony przez związek ludowo narodowy pan Dubanowicz odwiedził prezydenta ministrów Witosa, tłumacząc mu, że cały zatarg onegdajszys należy uważać za nieporozumienia. Nie ulega już wątpliwości, że narodowa demokracja spostrzegła się, że polityka jej naraża związek ludowo narodowy na splendide isolation na terenie sejmowym i w działaniach politycznych. Aby do tej ostateczności nie dopuścić związek ludowo narodowy gotów jest nawet zrezygnować z teki ministra skarbu byle zatrzymać pana Kucharskiego na stanowisku ministra byleż dzielnicy pruskiej. Wydaje się jednakże bardzo wątpliwe czy stronnictwa sejmowe dadzą się wciągnąć na tę świeżo zainicyowaną grę narodowej demokracji.

„Warunki” kapitulacji.

Warszawa. (PAT) Sejmowy Związek ludowo narodowy na posiedzeniu odbytem w czwartek uchwalili co następuje: Wobec tego, iż z pewnych stron podsuwane jest Związkowi ludowo-

narodowemu z powodu ustąpienia z gabinetu dotychczasowego ministra skarbu, dążenie do załamania zasady rządu koalicyjnego Związek ludowo narodowy stwierdza, że jak zawsze tak i obecnie uważa jednosc całego narodu w trudnym położeniu państwa za główną swojej polityki podstawę. Zgodnie też z tem Związek ludowo narodowy uznaje za wskazane, aby w obecnym stanie rzeczy u steru państwa stał rząd koalicyjny, będący wyrazicielem jednosc narodowej. Związek ludowo narodowy oświadcza jednakże, że niezbędnym warunkiem udziału w rządzie istotnie koalicyjnym jest:

1. Uniezależnienie polityki rządu, a w szczególności polityki zagranicznej od wpływu czynników nieodpowiedzialnych konstytucyjnie i zapewnienie jej jednolitego kierownictwa oraz oddanie władzy nad wojskiem odpowiedzialnemu przed sejmem rządowi.
2. Podporządkowanie całej polityki wewnętrznej konieczności uzdrowienia finansów państwa i wyzwolenie życia gospodarczego z krępujących je nadmiernych ograniczeń państwowych.
3. Zapewnienie stronnictwom udziału w rządzie i wpływów na politykę stosownie do rzeczywistej ich siły w sejmie tego warunku elementarnego rządu koalicyjnego.

Za politykę rządu, któryby tym warunkom nie odpowiadał Związek ludowo narodowy nie mógłby wziąć na siebie odpowiedzialności. (Nasz korespondent oświetlił powyżej co uchwały te oznaczają i które z nich należy brać na seryo. Red.).

Rząd francuski uznaje rząd sowietów.

Zniesienie blokady. — Wrangel nie reprezentuje już Rosyi.

Warszawa (Tel. M.) Z Paryża nadeszła tu sensacyjna wiadomość tej treści, że prezydent ministrów Leygues złożył przed komisją Izby dla spraw zagranicznych oświadczenie, że rząd francuski postanowił znieść blokadę Rosyi sowieckiej i zezwolić a nawet popierać nawiązanie stosunków handlowych i przemysłowych z Rosją sowiecką. Francuski prezydent ministrów oświadczył, że rząd francuski uznaje rząd sowietów jako rząd de facto. Następnie Leygues

zaznaczył że armia gen. Wrangla dla Francyi nie istnieje więcej i że generał Wrangel wobec Francyi nie reprezentuje więcej rządu rosyjskiego. Rząd francuski uważa się za zwolniony od wszelkich zobowiązań wobec Wrangla. Resztki armii generała Wrangla będą przez Francję zaaprowizowane jedynie ze względów humanitarnych lecz o jakimkolwiek użyciu tych wojsk niemożę już być mowy.

Wniosek P. S. L. w sprawie pożyczki we Francyi.

Warszawa (Tel. M.) Jak mnie informują klub PSL Piasta zamierza w najbliższym czasie zgłosić do buławy marszałkowskiej wniosek nagły

w sprawie zaciągnięcia we Francyi pożyczki w kwocie jednego miliarda franków.

Rząd kowieński wobec Polski i Zeligowskiego.

Ryga (East Express) Z Kowna donoszą: Rząd kowieński oświadczył, iż nie zapanie nigdy rokować bezpodstawnie z Zeligowskim, natomiast gotów jest wstąpić do rokowania z rządem polskim uważając je za dalszy ciąg konferencji suwal-

skiej. Rząd kowieński żądać będzie przywrócenia statutowo sprawy wileńskiej, czyli oddania Wilna. Komisya kontrolująca z ramienia Ligi narodów zwróciła się do rządu kowieńskiego z żądaniem zdemobilizowania armii. Żądaniu te-

Wylosowany dn. 20 XI. r. b. Nr. 0,990.524 „Miljonówki”
nie został sprzedany przed losowaniem
wobec tego

**ciągnięcie będzie powtórzone
t. j. 27 b. m.**

Wylosowane będą DWANUMERY z milionowymi wygranami

mu rząd kowieński odmówił, czyniąc wykonanie zależnym od przeprowadzenia demobilizacji armii polskiej.

Zabezpieczenie wolności plebiscytu wileńskiego.

Genewa. (PAT) Wied. B. K. Celem zabezpie-

czenia wolności plebiscytu w Wileńskim Rada Ligi narodów po wysłuchaniu delegatów polskich i litewskich uchwaliła wysłać tam międzynarodowy kontyngent wojskowy w sile 1800 ludzi.

Niemcy protestują przeciw komendom francuskim w Niemczech.

Nasau. (PAT) Radio. Na notę Niemiec, określającą pozostawienie francuskich komend wojskowych w Duisburgu i Mannheim, jako nie dające się pogodzić z traktatem pokojowym,

odpowiedziała koalicja, że wojska te nie należą do wojsk okupacyjnych, lecz do komisji kontrolnej. Wobec tej odpowiedzi rząd niemiecki będzie nadal obstawał przy swym stanowisku.

Odwołanie posła polskiego w Waszyngtonie.

Przewidywane zmiany na stanowiskach dyplomatycznych.

Warszawa (Tel. M.) Korespondent warszawski Gońca Krakowskiego dowiadyuje się, że w najbliższych dniach należy oczekiwać odwołania posła polskiego w Waszyngtonie ks. Lubomirskiego. Również postanowione jest obsadzenie placówki dyplomatycznej w Londynie. Także w innych placówkach dyplomatycznych zajdą poważne zmiany.

Potrzeba reorganizacji ministerstwa spraw zagranicznych.

Warszawa (Tel. M.) Stosunki panujące w ministerstwie spraw zagranicznych spotykają się

w dalszym ciągu z ostrą krytyką w kołach poselskich. Pomijając już potrzebę reorganizacji centrali ministerstwa bardzo wiele pozostawia do życzenia obsada naszych placówek zagranicznych. Nierozumiem jest również postępowanie ministra spraw zagranicznych Sapiehy, który doskonale orientując się, jak wielkie znaczenie przedstawia dla nas placówka londyńska dotąd zwleka z nominacją posła polskiego w Londynie. Nie jest wykluczone, że sprawy powyższe odbiją się w sejmie w formie interpelacji, albo wniosku nagłego.

Nota polska do Cziczierina w sprawie rokowań.

Rokowania w Rydze w atmosferze niepewności. — Taktyka delegacji rosyjskiej. Propozycja rządu polskiego.

Warszawa (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Dnia 25 listopada 1920 roku minister spraw zagranicznych Sapieha wysłał notę następującej treści:

Do pana Cziczierina, komisarza ludowego do spraw zagranicznych rosyjskiej federacyjnej republiki rad — do pana Rakowskiego, komisarza ludowego do spraw zagranicznych ukraińskiej federacyjnej republiki rad:

Od chwili ponownego nawiązania rokowań pokojowych w Rydze delegacja rządu sowieckiego stosuje taktykę, która pomyślny przebieg rokowań ogromnie utrudnia. Bezpodstawność protestów, ponawianych przez delegację sowiecką, każe przypuszczać, że właściwym ich celem jest albo działanie na zwłokę, albo wyzyskanie rokowań do celów agitacyjnych. Dzięki tym protestom rokowania w Rydze odbywają się w atmosferze niepewności, która może łatwo wpłynąć ujemnie na ich rezultat.

Odpierając katogorycznie wszelkie stawiane mu zarzuty co do niewypełnienia warunków rozejmu i nie mogąc przyjść do wiadomości zapowiedzi wyciągnięcia jakiegokolwiek konsekwencji z tych protestów w dalszym toku rokowań, rząd polski stwierdza jednocześnie, że nie mógłby się zgodzić na to, aby rokowania po wejściu, do których przystąpił ze szczerem dążeniem zakończenia wojny, miały służyć jakimkolwiek innym celom. W przeciwnym razie do tego, co się dzieje w Rosji, rząd polski przeprowadził już demobilizację siedmiu roczników i w ten sposób zmniejszył siłę armii, sądząc, że nie będzie ona mu potrzebna do poparcia wykonania i rozwinięcia preliminarjów pokojowych, podpisanych w Rydze. Obecna je-

dnakże taktyka delegacji sowieckiej może wzbu-
dzić wątpliwość co do szczerości dążeń rządu
sowieckiego do ostatecznego zakończenia stanu
wojennego. Dla usunięcia wątpliwości w intere-
sie pomyślnego dalszego rozwoju rokowań
pokojowych rząd polski proponuje:

1) Ustalić natychmiast przez delegacje obu
rządów traktat, w którym definitywny traktat
pokojowy ma być podpisany.

2) Natychmiast po zajęciu przez wojska stron
obu linii, przewidzianych w rozejmie, omówić
na konferencji w Rydze gwarancje wojskowe
trwałego utrzymania stanu pokojowego.

Przy tej sposobności nie mogą nie wyrazić
głębokiego zdumienia z powodu stanowiska,
zajętego przez delegację rządu sowieckiego w
sprawach zwrotu zakładników i wymiany jeń-
ców, które przeczy wszelkim powszechnie u-
znanyim zasadom humanitaryzmu.

Rząd polski protestuje szczególnie przeciw
jaskrawie bezprawnemu zatrzymaniu członka
misji pana Filipowicza.

Oczekując rychłej odpowiedzi rządu sowie-
ckiego w sprawach powyżej poruszonych, rząd
polski będzie gotów dać każdej chwili odpowie-
dnie instrukcje swojej delegacji w Rydze.

Minister spraw zagranicznych: Sapieha m. p.

— o o o —

Warszawa (Tel. M.) Rosyjska agencja prasowa donosi z Rygi, że przewodniczący rosyjskiej delegacji pokojowej Joffe oznajmił przewodniczącemu Dąbskiemu, że delegacja sowiecka uważa wyjaśnienia udzielone przez rząd polski za wyczerpujące i dostateczne, oraz podkreślił jednocześnie, że przerwa w rokowaniach wynika jedynie z inicjatywy delegacji sowieckiej.

Obecnie otrzymał Joffe radio z Moskwy, w którym rząd sowiecki zaleca mu przyspieszyć tempo rokowań.

Wyjazd delegacji poselskiej do Rygi odroczony.

Warszawa. (Telef. M.) Wyjazd delegacji posłów sejmowych do Rygi został odroczony o tydzień. Nastąpi on koło soboty, najprawdopodobniej dnia 4 grudnia. Zwłoka ta spowodowana została przyczynami natury technicznej.

Powrót Konstantina do Grecji

Ateny. (PAT). Ogłoszono tu półurzędowe oświadczenie, w którym powiedziano, że rząd stanowczo obstaje przy powrocie Konstytynosa, a to z tego względu, że ujawniła się w tym względzie wola wyborców.

Berlin. (PAT). Jak donoszą, partya Venizelosa sprzeciwia się referendum i postanowiła nie brać w nim udziału.

Horsaa. (PAT. Radio). Premierzy francuski, angielski i włoski zbiorą się w Londynie, aby konferować w sprawie tronu greckiego.

Dar Hardinga dla Polski.

Warszawa. (PAT) Dzienniki donoszą: Nowy prezydent Stanów Zjednoczonych Harding studiował osobiście na ręce Hoovera 2500 dolarów na cel niesienia pomocy dzieciom w krajach wschodniej Europy, a przede wszystkim w Polsce.

Zjazd P. S. L. w Cieszynie.

Warszawa. (Telef. M.) Zwołany został do Cieszyna walny zjazd delegatów PSL na Śląsku Cieszyńskim. Na zjeździe tym referat o polityce politycznej wygłosił pos. prof. Bobek. Z ramienia sejmowego klubu poselskiego PSL Piastów udają się na zjazd prezes klubu Dębki, pos. Rączkowski, Bujak, Wasilewski i Plocha.

Dyskusja sejmowa.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zajęto się głównie sprawozdaniem komisji skarbowo-budżetowej o ustawie w przedmiocie przyznania obligacyom Towarzystwa kredytowego przemysłu polskiego gwarancji skarbowej.

Referował poseł Brun, w dyskusji zabierali głos pp. Majewski (Zw. Lud.-narod.), Wojdalski (nar. Zjedn. lud.), Świecki (P. S. L.), Stajkowski i Perl (P. P. S.).

Przyjęto rezolucję komisji z poprawką p. Świeckiego zmierzającą do zabezpieczenia interesów państwa.

Następne posiedzenie dziś o godz. 4 popoł.

Ferye sejmowe.

Warszawa (Tel. M.) Jak słychać ferye sejmowe rozpoczną się przypuszczalnie około 17 grudnia i potrwać miesiąc. Głosowanie nad artykułem 56 konstytucji (senat) przewidywane jest w piątek 3 grudnia.

Dymisja ministra przemysłu i handlu.

Warszawa (Tel. M.) Minister Chrzanowski zgłosił dziś oficjalnie swoją dymisję ze stanowiska ministra przemysłu i handlu.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Pertraktacje celem obsadzenia teki ministerstwa skarbu.

Warszawa. (Telef. M.) Prezydent ministrów Witos odbył wczoraj dłuższą konferencję z liderami klubów sejmowych, z którymi omawiał sprawę obsadzenia teki ministerstwa skarbu. Narady te poprzedzone zostały konferencją z panem Steczkowskim, który postawił cały szereg warunków i zastrzeżeń, czyniąc zależnym od ich uwzględnienia przyjęcie teki. Premier Witos poinformował o warunkach pana Steczkowskiego, prezesów klubów, którzy zastrzeżili sobie czas do namysłu. Prezydent ministrów oznaczył, że na decyzje stronnictwa czekać będzie do piątku godziny 2 popołudniu.

Minister Sliwiński pozostaje.

Warszawa (Tel. M.) Jak się dowiaduje, minister aprowizacji Sliwiński pozostaje na swoim stanowisku. Słychać, że nosi się o z zamiarem pościąganiu kontyngentu zbożowego, zajęciu likwidacją tego ministerstwa, które tem przestanie istnieć.

— o o o —

Sowiety gotują się na wiesnę do nowej wojny z Polską?

„Dopóki komuniści są przy władzy, nie może być mowy o prawdziwym pokoju“. — Gorączkowe przygotowania do ataku na Polskę. — Mobilizacja mężczyzn co 36 roku życia. — 15 nowych dywizji stoi pod bronią.

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego“).

LONDYN, 25 listopada.

Specjalny wysłannik londyńskich „Timesów“, który miał sposobność zapoznać się dokładnie ze stosunkami w Rosji sowieckiej, ogłasza w swoim piśmie następujące wrażenia z podróży.

Dominującą cechą obecnego nastroju w Rosji jest powszechne pragnienie pokoju, Objawia się ono u wszystkich warstw i partij z wyjątkiem komunistów. Wszyscy są o tem przekonani, że dopóki komuniści są przy władzy, nie może być mowy o prawdziwym pokoju, ponieważ nie ukrywają oni swych planów podboju świata.

Idea monarchistyczna mazolenników w miastach i na prowincyi. Porównanie warunków obecnej niedziej egzystencji ze stosunkami, jakie panowały za dawnych rządów, przywodzi wiele sfer do konkluzji, że tylko car może przywrócić ład i porządek. Car, któryby dał gwarancję iż ziemia nie wróci do rąk dawnych właścicieli wielkich majątków ziemskich, miałby za sobą poparcie wszystkich wieśniaków w kraju.

Pomimo chaosu, panującego na wsi i zupełnej katastrofy ekonomicznej, Rosyane sądzą, że upadek Wrangla wzmocni do czasu władzę rządu sowiektów. Bolszewicy wyteżają wszelkie siły ażeby przez nawiązanie stosunków gospodarczych z państwami zachodu polepszyć zwolna a systematycznie położenie gospodarcze kraju i przygotować na tem podłożu nową kampanię wojskową. Z ostatnich przemówień Trockiego wynika jasno, że bolszewicy mają zamiar wznowić na wiesnę wojnę z Polską, po likwidacji sprawy wileńskiej oraz nawiązaniu bezpośrednich stosunków z Litwą i z Niemcami.

KOWNO, 25 listopada.

Moskiewska „Prawda“ donosi, że Rosya sowiecka czyni przygotowania do kampanii zimowej, powołując pod broń wszystkich mężczyzn do 36 r. życia. W przemyśle, który należy podtrzymać, mężczyźni zastąpią kobiety. W rejonie Moskwa—Witebsk znajduje się 15 dywizji, świeżo uformowanych.

Los naszych jeńców w Bolszewii.

Warszawa, 25 listopada.

Od osoby, przybyłej z Kijowa otrzymał „Kur. Warsz.“ garść wiadomości o losie naszych żołnierzy, którzy mieli nieszczęście dostać się do niewoli bolszewickiej.

Niedola tych ludzi przechodzi wszelkie wyobrażenia. Liczba jeńców polskich w Kijowie przewyższa 1200. Władze bolszewickie głodzą ich, narażają na głód i zimno, a pomocy nie mają ci ludzie znikąd. Zdarzają się przypadki, że dziesiątkami leżą ludzie opuchli, którzy czekają śmierci, jak zmiłowania. W kim pozostała jeszcze resztki energii, ten stara się uciec z obozu i znaleźć schronienie u rodziny polskiej.

Ale o to trudno. Ludność polska, gnębiona strasznie po naszym wycelowaniu się z Kijowa, boi się przyjmować jeńców, tem bardziej, że bolszewicy opublikowali rozkaz, na którego podstawie gospodarz, kryjący u siebie jeńca, podlega karze rozstrzelania narówni z jeńcem. To też tacy zbiegowie ukrywają się po cmentarzach w nocy, a tylko na dzień przychodzą chyłkiem do swych opiekunów, aby przychwycić trochę pokarmu i znowu uciekać i znowu kryć się.

Niedawno przybyła do Kijowa partya polskich jeńców z Charkowa w liczbie około 700, którzy przez dwa dni nie otrzymali jadła i żywności

tylko mięsem psów, które wylapywali po wsiach i miasteczkach.

Cz sto widzi się, czy to w Kijowie, czy to w Zytomierzu, gdzie umieszczono 600 polskich jeńców żołnierzy, jak niektórzy z nich chodzą w workach, gdyż tylko taki pozostał im sposób zaopatrzenia się w odzież.

Obecnie, gdy zbliżają się mrozy, musi się znaleźć instytucja, która by zajęła się losem tych nieszczęśliwych, pozbawionych opieki. Czerwony Krzyż, w którego zakresie działania powinny się znaleźć miejsce także dla tego rodzaju pomocy, obowiązany jest pomyśleć o doli tych ludzi. Organizacje zagraniczne, szczególnie amerykański Czerwony Krzyż, mógłby również zająć się losem cywilnej ludności polskiej w Kijowie i Zytomierzu, która po rewizjach bolszewickich jest pozbawiona najpierwotniejszych środków do życia, a pomocy u władz bolszewickich z pewnością nie znajdzie.

Wiktor Łabuński

pianista, wystąpi w koncercie w środę, dnia 8 grudnia b. r. w sali „Sokola“. — Bilety do nabycia w księgarni Eberta, ul. Sławkowska, hotel Saski.

FERDYNAND HOESICK.

„Polak w Paryżu“.

Luźne kartki z zapomnianej powieści.

W roku 1787 wyszedł w Warszawie u Dufoura roman w dwóch tomach, zatytułowany: „Polak w Paryżu albo dwutygodniowa w tymże mieście bytność hrabiego“. Rzecz ukazała się bezimiennie, a że jest napisana z talentem, więc jedynakże — Czartoryskiemu, Trembeckiemu lub Dmochowskiemu. Zdaniem Bron. Gubrynowicza, który o powieści tej w swym **Romansie w czasach Stanisława Augusta** pisze z uznaniem dla jego literackich zalet, nie można utworu tego uważać za dzieło oryginalne, albowiem „treść i jej obróbenie najdowodniej widać, iż jest to zręczne i z talentem dokonane opracowanie oryginału obcego“. Że jednak autor monografii o Brodzińskim nie wskazuje swego obcego pierwowzoru, więc można by się jeszcze posprzezać w tej kwestyi, czy powieści zachodzi tu analogiczny wypadek, jak ten, którym był w XVI wieku **Dworzanin Cortegiano**. Co w każdym razie nie ulega wątpliwości, a na co prof. Gubrynowicz sam był wielbiicielem Krasickiego. Charakteryzując powieść jedną z dodatków figur swej powieści, porównania, iż „gdymy nie był ku tym przedziwnym, których on malował, poczytałyby

go w swym umyśle zamiast Juwenala przykrego i zbyt ostrego za Xiążęcia Biskupa... mówiącego prawdę, ale bez złości.“ Wspomniany jest w powieści tej również i Trembecki, sławny w Paryżu z rozrzutności, umiejętności do gry i pojedynkomanii. Wreszcie nie brak w niej uszczyplivej wzmianki o Konfederatach berskich, o których jest powiedziane, że „nie są to ludzie do obawiania się, chyba, że trwożą kogoś manifestem; nie potrafili oni oprzeć się Moskałom, muszą tedy i nam ustąpić... wszystkie ich wojska i skarby są w moskiewskich, albo niedługo będą, łapach“. To że mentorem młodego hrabiego w Paryżu jest w rozumieniu bezimiennego autora zdaje się polski żyd, ile że grający tę rolę „doktor“ z wielką łatwością tłumaczy się po polsku, także może przemawiać za tem, że **Polak w Paryżu** nie jest przeróbką obcego wzoru, ale rzeczą oryginalną, bo znowu napisane powieści takiej, dla człowieka, dobrze znającego Paryż ówczesny (a takich było w Polsce wtedy wielu) nie było rzeczą niemożliwą.

Bądź co bądź, są w romansie tym ustępy, które bezwarunkowo świadczą za jego oryginalnością, każąc wierzyć, że zmyślone te przygody pisał Polak **ad usum Delini** t. j. dla ostrzeżenia swych ziomków, by nie jeździli — jak to było modą — do Paryża w zbyt młodym wieku, a iadąc tam, mieli się na baczności, by nie wpaść w zastawione na nich sidła. Oto n. p. co w ostatnim rozdziale tej powieści powiada do młodego hrabiego życzliwie dlań usposobiony Bouliak:

„Wyznaj, hrabio, są jego mądre słowa, że to jest za oczywiste bezprawie, dozwalać wczesnie kierować się i żyć podług swej woli młodzieży

Kto zwyciężył w Rapallo?

Po załatwieniu sporu Włoch z Jugosławią.

Rozwiązanie „sporu adryatyckiego“ nastąpiło, przynajmniej formalnie, przez układ Włoch z Jugosławią w Rapallo.

Traktat ten przyjęły pewne sfery zarówno we Włoszech, jak i w Jugosławii, z uczuciem ulgi. Nie brak jednak po obu stronach także opozycjonistów w stosunku do traktatu. Tak n. p. D'Annunzio wyraził swój protest w formie nowej akcji wojennej na wyspach, sąsiadujących z Rijeką.

Trudno dziś przewidzieć, czy traktat w Rapallo stanie się rzeczywiście podłożem trwałego pokoju między Włochami a Jugosławią. Narazie możemy tylko zastanowić się, o ile traktat spełnił postulaty jednej lub drugiej strony, na tle samego tekstu układu oraz historii sporu.

Pod względem terytoryalnym, militarnym i politycznym układ w Rapallo rozciąga przed nami następujący obraz stosunków: Włochy otrzymują silną granicę strategiczną na południowym wschodzie razem z Alpami Julijskimi i kompleksem górskim, który chroni Tryest i Polę, uzyskują ważną linię kolejową z Rijeky do St. Petro (i dalej do Lublany), połączenie z wolnym miastem Rijeką, niezmiernie doniosłe ze względu na ewentualność przyszłych wypadków — i jedyne faktycznie włoskie ognisko w Dalmacji: Zadar, z dostateczną osłoną terytoryalną, tudzież z całym szeregim wysp. — Na korzyść zaś Jugosławii zrzekają się Włochy pewnych pewnych praw, wypływających z traktatu londyńskiego. Biorą zalem w swoje posiadanie Sebenico, Trogir i pewną ilość wysp. Ponadto doszło do porozumienia w dziedzinie kulturalnej: oba kraje uznają wzajemnie swoje dyplomy akademickie, a Włochy fundują wolne miejsca na uniwersytecie padewskim dla 20 studentów jugosłowiańskich, mówiących po włoski.

Gdy Włochy zawierały swego czasu traktat londyński, nie liczyły one jeszcze na upadek Austrii i dlatego port w Rjece odstąpiły Chorwacy. Dopiero po powstaniu państwa S. H. S. Włochy spostrzegły, iż Rjeka w obcych rękach mogłaby oznaczać śmierć Tryestu, gdyby zagarnęła dla siebie cały ruch na Adryatyku z północy i północnego wschodu. I to było kardynalną przyczyną niezwykłego rozognienia umysłów, sprowadzając w problemacie adryatyckim wielkie komplikacje, których rozwiązanie podjęła się samowolnie D'Annunzio.

Sprawa ta znajdowała się w stanie wrzenia już od lipca 1917 r., odkąd Pasiecz w imieniu Serbii a Trumbicz w imieniu Południowo-słowiańskiego Komitetu podpisali na Korfu deklarację, której punkt 11 stawia elastyczną tezę o wolności i równouprawnieniu wszystkich interesowanych na Adryatyku. Na tej podstawie operowały się wszystkie pretensje Jugosłowian.

gorącej i łatwo przyjmującej wszelkie wrażenia, które obrotni ludzie dla swej korzyści w nią wpałają. Nierazem się nad tem zadumał, iż to bezprawie prawem jest utwierdzone w tak mądrym, jak jest wasz, narodzie. Jest to nierównie jeszcze większe bezprawie wzniecać i uzbrajać ową nieroztropność. Jest to, mówią, ułatwiać jej sposób popemniania głupstw, pozwalając jej dokupywać się lat dojrzałości. Między dwudziestym pierwszym i pięćdziesiątym rokiem tyłu młodych Polaków zbyt prędko zostawczy panami swego majątku, przybawają tracić swo zdrowie i tracąc swój majątek we Francji sposobem równie dziwnym jak gorszym. Posuwając tę epokę aż do lat dwudziestu pięciu, iluzby z ich strony zapobieżono bezrozumnym głupstwom? Przypadnie czas bezwątpeństwa, hrabio, kiedy wle będziesz znaczyl w Senacie i Izbie Poselskiej waszej Rzeczypospolitej. Spodziewam się zatem, iż dasz dowód swego patriotyzmu, proponując projekt tak użyteczny, który za oży tamę głupstwom przez dodanie lat kilku dojrzałości młodzieży... Być to może, iż mi za złe tu we Francji poczyna, zem ci podobne czynił uwagi. Część przemysłnych chwytał tej stolicy bezrozumnie Polaków. Niejeden ekonomista uformował z nich kapitał w cyrkulacji i nie sto razy słyszałem mówiących iż dziewczyna operowała do któregoś dnia korwyłci przez marnotrawstwo, do którego podlegała waszych młodych panów, jak manufaktura całą eksportacją swojego towaru. Sposob ten przynęcania ziota polskiego do Francji, wyznaję ci, hrabio, że nigdy się nie zgodzi z moim sposobem myślenia.“

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wkraczające w dziedzinę „interesów włoskich” i praw, przyznanych Włochom przez traktat londyński; Jugosłowianie żądali mianowicie dla siebie całej Dalmacji wraz z całym kompleksem wysp przyлегłych, oraz znacznej części wybrzeża Istrii, a ponadto domagali się „wolnego państwa” Rijeki pod egidą Ligi Narodów. Jak wiadomo, proponował Wilson w kwietniu 1919 r. rozwiązanie arcytrudnej szarady adriatyckiej na swój sposób, który wszelako Włosi odrzucili, ponieważ według ich zdania wydawał on Tryest i Polę „na pastwę dział jugosłowiańskich”, a Rijekę ustanawiał wolnym państwem pod zarządem Ligi Narodów. Projekt Lloyd George'a ze stycznia b. r. był wprawdzie dla Włoch korzystniejszy, upadł jednakże, podobnie, jak koncepcja Wilsona, gdyż nie dawał Włochom dostatecznej podstawy granicznej u stóp Alp Julijskich.

Obecne rozwiązanie mało odbiega od postanowień londyńskich, trzeba je zatem uważać za zwycięstwo dyplomatyczne Włoch. Przyczyniło się do tego w wielkiej mierze ustąpienie z wi-

downi dziejowej prez. Wilsona, gorliwego orędownika młodej Jugosławii, jak wogóle orędownika praw narodów. Z upadkiem tego „niepraktycznego idealisty” przyszedł znowu do głosu w pierwszym rządzie interesu ekonomicznego, związane z prawami silniejszych. Na podstawie tych „praw” wraca Italia do dawnej, aczkolwiek już nieco archaicznej w obecnych stosunkach, roli kolonizatora i cywilizatora wschodniego półwyspu Adriatyku, które chce poprostu zitalianizować.

Doskonałą w tym kierunku ilustracją jest owo jedyne „państwo” w praktyce, w którym rząd włoski funduje 20 miejsc w uniwersytecie w Padwie dla akademików z Jugosławii, oczywiście w celu ich zitalianizowania i użycia później jako narzędzia italizacji we własnym kraju. Czy zadanie to, aczkolwiek ponętne i wróżące wielkie dla Włoch korzyści, nie przeraża jednak ekspansywnych zdolności i sił Włochów, niedaleka już zapewne przyszłość okaże.

Dlaczego nie sprowadzamy papierosów i cygar z Wielkopolski.

Kraków, 26 listopada.

Po kilku tygodniach względnej obfitości tytoniowej przyszły na nas znowu dni, a kto wie, czy i nie miastące „chude”, kiedy o tytoń trudno, o papierosy bardzo trudno, a cygar prawie że dostać nie można. I tu przeciętnemu obywatelowi, spragnionemu palenia wogóle, a tem bardziej palenia taniego i dobrego, a nie znającego tajemnic wysokiej polityki tytoniowo-ministryjnej, nasuwa się z neodpartą siłą pytanie, — dlaczego właściwie nie sprowadza się do nas — tak samo zresztą i do Warszawy — papierosów, a zwłaszcza cygar, z dzielnicy wielkopolskiej?

Wiemy wszakże, że przemysł tytoniowy w tej dzielnicy jest bardzo wysoko rozwinięty. Zatrudnia on w fabrykach cygar i papierosów około 4500 robotników (statystyka ta nie obejmuje nowopowstałych zakładów), wyroby jego są dobre. Produkcja trzech zaledwie istniejących razem w Kongresówce i Małopolsce zakładów (w Warszawie fabryka monopolowa oraz firmy Kalinowski i Przepiórkowski, w Krakowie jedyna fabryka cygar), nie pokrywają — jak to dobrze czujemy na sobie, — zapotrzebowania konsumcy krajowej. Natomiast widzieliśmy u nas i w Warszawie w olbrzymich ilościach sprzedawane bardzo drogie cygara i papierosy zagraniczne — amerykańskie, francuskie, niemieckie, szwajcarskie, holenderskie i t. d., za które grube sumy wychodzą od nas za granicę, obniżając naszą walutę. Jakimiż więc względami kieruje się ów etna Generalna Dyrekcja Monopola Tytoniowego w Warszawie (o mało co nie napisaliśmy: c. k.), nie pozwalając na import do nas wyrobów przemysłu tytoniowego wielkopolskiego, który mógłby pokryć nasze zapotrzebowanie w tym kierunku, a tem samym, jak słysząc, z powodu właśnie braku zbytu, przeżywa przesilenie. Czyżby Wielkopolska była, w naszym stosunku do niej, tą szczególną wrogą „zagranicą”, z którą trzeba prowadzić wojnę ekonomiczną, podczas gdy handelowy „pokój Boży” panuje ze wszystkimi państwami za-

chodu?

Tudno przypuszczać, aby tą dziwną polityką tytoniowo-ministryjną kierowały już teraz względy na przyszły projektowany państwo wy monopol tytoniowy, którego może i nie będzie. Jeżeli chodzi o teraźniejsze dochody fiskalne, to również jest to polityka chybiona. Boć chyba skarb na tem więcej traci, że do Polski sprowadza się masy zagranicznych papierosów i cygar drogą legalną i nielegalną — przemyślnictwa, niż na tem, że poznańskie fabryki, które opłacają bardzo wysoki podatek banderolowy od papierosów (13 fenigów od 1 sztuki) i cło od liści cygarowych (57 i pół fen. od 1 cygara), sprzedadzą więcej swoich wyrobów w pozostałych dwóch dzielnicach. Tem bardziej, że istniejące u nas trzy uprzywilejowane fabryki nie sprzedadzą przez to mniej, albowiem wszystko, co wyrabiają, i tak jest za mało.

Przemysł tytoniowy wielkopolski, — jak już wyżej powiedzieliśmy, — przeżywa obecnie przesilenie. Ma zakazany zbyt do innych dzielnic Polski, utrudniony eksport za granicę przez wysokie obciążenie cłem od liści tytoniowych, które w Polsce wynosi 7300 marek od 100 kg., gdy w Niemczech 2128 marek, wobec tego niemieckiej przemysł tytoniowy zaczyna się coraz szerzej wciskać do nas, a nawet niemieckie fabryki cygar zakładają swe filie w Wielkopolsce, aby wyzyskać taniocść polskiego robotnika, i eksportują z nich do Niemiec, a z cłem tak sobie radzą, że rząd niemiecki im je zwraca. Jest to więc niesłychany obraz rujnowania rodzimego przemysłu przez władze własne, a fortytowania obcego.

Z jakim dziwołgiem trzeba raz skończyć. Sądźmy, że ministerstwo skarbu — w interesie tegoż skarbu oraz krajowego przemysłu — obostrzy kontrolę celną nad importem do nas z zagranicy gotowych wyrobów tytoniowych. My zaś, jako konsumenci, którzy chcemy mieć towara krajowy, — tani i dobry, — domagamy się pozwolenia wwozu z Wielkopolski papierosów i cygar, tem bardziej, że ich u nas wogóle brak.

Zarząd małopolskiego Towarzystwa rolniczego w Krakowie zacznie zaraz rozdzielać zebrane dary między najbardziej potrzebujących.

O ratunek dla książki. „Tydzień książki” w Paryżu.

(m-m) Pod nazwą „Tydzień książki” zorganizowano w Paryżu ciało porozumiewawcze, obejmujące wszystkie czynniki interesowane w kwestiach wydawniczych, a więc zarówno wydawców jak autorów, właścicieli drukarni, zerców, handlarzy papieru i księgarzy. Celem „Tygodnia książki” jest wspólna akcja zdążająca do usunięcia trudności wydawniczych, tamujących rozwój umysłowy narodu. Jak na Zachodzie tak i u nas drożyzna papieru, druku, farb drukarskich powoduje zastój w księgarstwie. We Francji wszakże rozumiejąc całą doniosłość tej palącej kwestji podjęto energiczną akcję u nas zaś dotychczas nie widać istotnego zainteresowania w tym kierunku. A jednak książka w daleko gorszej znajduje się sytuacji

niż książka na Zachodzie — poprostu grozi jej katastrofa. Czas najwyższy, by czynniki kompetentne porozumiały się celem solidarnej akcji, jeżeli Polska w rozwoju kulturalnym nie ma pozostać w tyle za innymi narodami.

Z D N I A.

Wiek rozumu.

(stm.) Nareszcie! Jeżeli ktoś wątpił, że przeżyjemy okres dziejowy, conajmniej tak brzemienisty w następstwa, jak wielka rewolucja francuska — ten utracił ową wątpliwość, przeczytawszy afisz rozlepiony wczoraj na mieście przez tajemniczy związek „Jeden i jedna”. Afisz ten obwieszcza ni mniej ni więcej, jak tylko, że w najbliższą sobotę będzie się w Krakowie „pierwszy wiec rozumny”. Miejmy nadzieję, że i nie ostatni, jeżeli inicjatorom nie opadną ręce w pół drogi.

Umyslinie nie zdradzę miejsca, gdzie się ten wiec odbędzie, bo niewątpliwie znalazłoby się zbyt wielu ciekawych, którzyby tanim kosztem a szybko chcieli przyjść do rozumu, wzięwszy udział w „wiecu rozumnym”. Tymczasem panowanie rozumu musi gruntować się powoli, aby było trwałe. Jedna jaskółka wprawdzie nie robi wiosny, ale w każdym razie znamienne jest, że zainicjowano coś takiego, co zapowiada zbliżanie się wieku rozumu.

Możemy też być tylko dumni, że Kraków czyni pierwszy krok na tym polu.

Afiszowemu prorokowi rozumu nie można odmówić śmiałości: zapowiadając, że odbędzie się „pierwszy wiec rozumny”, delikatnie oświadcza on tem samem, że dotąd w Krakowie odbywały się tylko wiece głupie. Ale taka właśnie śmiałość cechuje proroki, a prawdę często nieco wkłada w usta małuczkich.

Ja osobiście jestem skłonny nawet widzieć w tem pewien symbol, że w dniu, w którym zgłosiło nam światło elektryczne, jednocześnie rozbłysło nam światło „rozumu” — z afisza. I lękam się tylko, że to światło, jak rozbłysło, tak zgasnie samotnie na papierze. Albowiem — powiem po cichu: paskarze już dawno zmagazynowali wszystkie rozum i narazie trzymają go tylko dla siebie, sprzedając wyłącznie za przysłowiowy „łut szczęścia”. Wątpię zaś czy je posiada akuratnie autor afisza, chyba żeby był taki medej, jak pani Babska i kupił właściwy numer „milionówki”. W rezultacie takiej wygranej tkwi prawdziwy, odpowiedni dla naszych czasów rozum i — tu znowu mówię pod największym sekretem — kto chce być nie na pierwszym, lecz tysięcznym i którymś „wiecu rozumnym”, niech idzie na „czarną giełdę”. Dla niej już dawno naszedł „wiek rozumu”, który może się zakończyć tylko „era kryminału”.

KINEMATOGRAF.

Elektryka zagasta..

„Oto zabral głos nasz redaktor. — Moją panowie! — przemówił słodkim swym głosem, — ta bójcie się Bogal Wypuczcie się na numer jutrzejszy! Niech każdy da z siebie, co ma najlepszego..

— Ja z siebie nic nie dam!.. Najlepsze, co mam, to jest marynarka w lombardzie, kartkę ostatecznie mogę służyć — przorwał przemowę oficjalny humorysta.

— Obejdzie się bez pańskiej marynarki! Marynarkę mamy w Gdańsku, — odciał się redaktor. — Mnie się rozchodzi o jutrzejszy numer, który — chciałbym — aby załponował Chińczykom!..

— Chińczykom? Dlaczego Chińczykom? — zawołał chór kolegów.

— Ach, ludzie! Wy nie czytacie wcale gazet! Przypomnijcie sobie, że przed kilku dniami w jednym z dzienników zapowiedziano przyjazd misji chińskiej z darami duńskimi!.. Nie jest wykluczonem, że misya chińsko-duńska zawita jutro do Krakowa.

— Ho, ho, ho! Nowy kawał, redaktorze! — przerwał polityk. — Ale bądź spokojnym!.. Dziennikarstwo krakowskie wobec Chin się nie powstydzi!..

Redaktor spoważniał. — Zart na bok! Jutrzejszy numer niech tłumy zelektryzuje..

Nie dokończył. W tej chwili, jak na ironię zgasły wszystkie lampy elektryczne.

— Ojóż pan masz! — zawołał reporter. — masz pan swoje elektryzowanie tłumów! Nie!

O pomoc dla rolników ze Wschodniej Małopolski.

Kraków, 25 listopada.

Małopolskie Towarzystwo rolnicze wystosowało do Kółek rolniczych i całego włościanstwa w zachodniej Małopolsce gorący apel o pomoc dla rolników wschodnio-małopolskich, doszczętnie zrujnowanych klęską wielkiej wojny, inwazyą ukraińską i najazdem bolszewickim.

Zarówno, jak rolników, dotknęła ruina także inteligencję wschodnią, ową ostoję polskości na kresach. Odezwa wzywa wszystkich, którzy ocalili swój majątek w czasie zawieruchy dziejowej, aby spieszyli ofiarnie z pomocą nieszczęśliwym ofiarom wojny.

Organizacja akcji posilkowej mają się zająć zarządy wszystkich okręgowych Towarzystw rolniczych, Kółek i Spółek rolniczych. Na zebraniach członków zapadną decydujące uchwały w sprawie niesienia pomocy rodakom na wschodzie, w naturze i w gotówce.

POWAŻNA PANI władająca biegle językiem polskim, niemieckim i francuskim w słowie i piśmie szuka zajęcia na kilka godzin dziennie. Może być korespondentką. Zgłoszenia: „Zaufanie”, „Prasa”, Karmelicka 16. 2703

Willa pod Małą Boską
Poronin pod Zakopanem
wynajmuje mieszkania bez podzieli z wiktlem po Mk 130 dziennie. 2715

Ogród
na 7x12 m. od 1 stycznia do wydzierżawienia. Wiadomość w sklepie R. Jala, ulica Wiślna. 2690

Darmo
otrzyma każdy za 3 polowane płyty 1 całą według wyboru. Zapałniczki, kamyczki do tychże, baterie oraz towary gajanteryjne poleca w wielkim wyborze hurtownie i częściowo 2705
Leopold Hutterer, Kraków, Grodzka 43.

WYKONCZALNIA BIELIZNY
Ligi Pomocy przemysłowej w Krakowie, ul. Grodzka 13, l. p. przyjmuje zamówienia z dostarczonego materiału na bieliznę męską i damską, pełne wyprawy ślubne, bieliznę pościelową, dziecięcą i t. d. Wykończa się ea gros dostawy, dziurkuje, entluje i ażuruje po cenach możliwie tanich i szybko. 2671

P R O M I E Ń

Tutki i bibułki cygarętowe
najprzedniejszej przedwojennej jakości
w rulonach lub pudełkach. :-:

50%
na dochód
Tow. Szkoły Ludowej
FABRYKA:
Lwów, Sakramentek 16.

FABRYKA PRZETWORÓW TŁUSZCZOWYCH S. A. W TRZEBINI.

Podwyższenie kapitału akcyjnego
z sumy K 5,000.000.— na K 15,000.000.— czyli Mkp. 10,500.000.—
przez emisję nowych 20.000 sztuk akcji po kursie K 500.—
t. j. Mkp. 350.— wartości imiennej.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Fabryki przetworów tłuszczowych S. A. w Trzebini uchwaliło dnia 12 listopada 1920 podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy K 5,000.000.— na 15,000.000.— czyli Mkp. 10,500.000.— przekazując Radzie Zawodowej określenie terminu oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji nowych akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwala Rada Zawodowa podnieść kapitał akcyjny Towarzystwa o K 10,000.000 czyli Mkp. 7,000.000 przez emisję nowych 20.000 pełno wpłaconych akcji po K 500.— czyli Mkp. 350.— im. wart.

Objęcie znacznej ilości nowych akcji zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje się po myśli uchwały z zastrzeżeniem stwierdzenia Rządu

SUBSKRYPCYE

na warunkach podanych, a mianowicie:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż na jedną starą akcję poborczą mogą 1 nową.
- 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć stare akcje, które zwróci się zaraz po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 3) Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej dnia 15 grudnia 1920 roku pod rygorem utraty tego prawa.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mkp 700.— dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru, zaś dla nowych akcjonariuszy Mkp. 1050.—
- 5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna, przyczem Towarzystwo zbonifikuje za czas od dnia wpłaty do 31 grudnia 1920 roku odsetki po 3%.
- 6) Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja wedle swego swobodnego uznania.
- 7) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i po skonfekcyonowaniu tychże za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
- 8) Na wypadek nieprzydzielenia akcji Towarzystwo zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami w wysokości 3%.
- 9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa począwszy od dnia 1 stycznia 1921 roku.

Zgłoszenia na nową emisję akcji przyjmują do dnia 31 grudnia 1920:
Polski Bank Przemysłowy ze wszystkimi filiami.
Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku i Cieszynie.
Warszawski Bank Przemysłowy w Warszawie.
Dom Bankowy H. Ripper i Ska w Krakowie.

PNEUMATYKI COODRICH

! najlepsze z obecnie istniejących we wszystkich wymiarach do nabycia natychmiast po cenach fabrycznych !

w Spółce Handlowo-Przemysł. „Eshape“
Kraków, ulica Pijarska 4, telefon 3476.

„HAGA”

2448
PIERWSZA FABRYKA ZABAWEK
POLSKICH I GIER TOWARZYSKICH
Lwów, ul. Zybkiewicza 4
poleca swój ogromny wybór zabawek. :-: 50 wzorów własnych.

PIŁY GATROWE

taśmowe, cyrkularne, trackle i leśne, noże do heblarek

PASY POPEĐOWE

rzemyki do pasów, węże parciane i gumowe, taczki szmirgłowe, pilniki, stal narzędziowa i sprężynowa oraz narzędzia warsztatowe, dalej wiertarki maszynowe, szlifierki, kuźnie, lewary, smar i oleje oraz szczelwa w płytach i warkoczach w różnych gatunkach jakoteż wszelkie przybory techniczne dla tartaków, kopaiń, warsztatów i gospodarstw poleca do natychmiastowej dostawy ze składu

Biuro techniczne Inż. Weingrūna
Kraków, Groble 17-19. Tel. 2145. 2716

Poszukujemy do natychmiastowego wstąpienia 2691

zdolnej

korespondentki polsko-niemieckiej

piszącej biegle na maszynie ze znajomością stenografii. Szczegółowe oferty z podaniem warunków należy skierować pod adresem „Impex”, Sp. z ogr. por. w Bielsku.

SUROWE SKORKI z lisów, kun i tchórzy

kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach
Skład Futer Antoniego Trąbki Syn
Kraków, ul. Szewska 12. 2693

PODARKI

na św. Mikołaja i Gwiazdke
Największy wybór przepięknych rzeczy do codziennego użytku i luksusowych.

Portele, torebki, teczki skórzane, fajki (Bryjery), cygarniczki bursztynowe i zwykłe/ albumy, bionzy, porcelana i szkło, wyroby srebrne, łańcuszki, medaliki, broszki oraz wyroby z prawdziwego czołbe i t. p. poleca
SKŁADNICA PAMIĄTEK Z KRAKOWA I GALANTERYI
w Krakowie, ul. Karmelicka 6 obok „Bagateli”. 2695
Wczesniejsze zakupno ułatwia wybór.

„FIAT”

Włoskie automobile osobowe
Ciężar. omnibusy tratatory

Dostawa szybka. 2585

„ESHAPE”

Kraków, ulica Pijarska 4. Tel. 3476.

BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.
2654 Kraków, ul. Wiślna 8, l. p. Tel. 3528

wykonywa spedycję wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.